
نگاه آخر

ســه ســال پیش کنار زدن دو بطری کوکاکولا و جایگزین کردن دو بطری آب 
معدنی توســط کریس رونالدو در جریان مســابقات یورو 2020 و در نشست 
خبری یکی از مسابقات این رقابت ها، موجب سقوط چهارمیلیارد دلاری قیمت 
سهام این غول عرصه نوشیدنی  شد. کاپیتان تیم ملی فوتبال پرتغال که به عنوان 
فردی متعصب در زمینه سلامتی مشهور است، با این اقدام جنجال بزرگی به 
راه انداخت. کار به جایی رسید که شرکت کوکاکولا مجبور به انتشار یک بیانیه 
شد و گفت، هر فرد این حق را دارد که نوشیدنی خود را انتخاب کند. حالا یکی 
از افراد تاثیرگذار در عرصه فوتبال و البته تبلیغات که کوچکترین حرکتش زیر 
ذره بین است و بازخورد خبری دارد، به یوتیوب پیوسته تا درآمد خود را به میلیارد 
دلار در سال برساند. صحبت از کریس رونالدو، ستاره تیم ملی پرتغال و باشگاه 
النصر عربستان است که از دو روز پیش که به یوتیوب اضافه شده، رکوردهایی را 
شکسته که سال ها کسی حتی نزدیکش هم نشده بود. کریس فقط در عرض 
کمتر از 12 ســاعت، به 10 میلیون دنبال کننده رسید که این رکورد قبلًا طی 
126روز توســط مرد شماره یک این پلتفرم شکسته شده بود. در این گزارش 
قصد داریم درآمد یوتیوبرهای مشــهور دنیا را بررسی کنیم و اینکه این پلتفرم 

چطور به محبوبیت زیادی بین مردم دنیا رسیده است.

مشاوران درجه یک در اختیار کریس �
رونالــدو که با قــراردادی 250 میلیون دلاری به النصر پیوســت تبدیل به 
گران ترین بازیکن تاریخ دنیای فوتبال در ســن 37 ســالگی شــد. او که فقط 
قهرمانی جام جهانی را در کارنامه خود کم دارد، تمام رکوردهای دنیای فوتبال 
و حتی عرصه های تبلیغاتی را شکســته است. مشاوران او به کریس پیشنهاد 
کردند به یوتیوب هم اضافه شود تا در آنجا بتواند علاوه بر کسب درآمد ماورایی، 
با مخاطبان خود که از قشر متفاوتی نسبت به اینستاگرام هستند نیز صحبت 
کنــد. او در اولین حضور خود در یوتیوب اعلام کرد که با جورجینا ســرانجام 
ازدواج کرده و همین باعث شــد تا تلنگر جدی به رقبای خود بزند که یوتیوب 
برای او قرار اســت به صورت جدی دنبال شــود و صرفاً جنبه تفریح ندارد. در 
روزهای گذشته جورجینا عکسی از یک کارت دعوت عروسی منتشر  کرده بود و 
از همان زمان مشخص بود که رونالدو و نامزدش تصمیم  گرفته اند ازدواج کنند. 
  رونالدو یکی از محبوب ترین چهره های دنیا در شبکه های مجازی است.  او در 
توئیتر 112/5میلیون دنبال کننده، در فیسبوک 170 میلیون دنبال  کننده و در 
اینستاگرام 636 میلیون دنبال کننده دارد و حالا با باز کردن  کانال در یوتیوب، 
قصد دارد رکوردهای جدیدی از نظر محبوبیت در این  پلتفرم هم به ثبت برساند.

چرا یوتیوب؟ �
اکثر مردم کشــورهای دنیا به راحتــی به یوتیوب دسترســی دارند و 
به عنوان یک سایت مرجع که ویدئوهای به روز و قدیمی را در دل خود جا 
داده، مورد استفاده یک جامعه بزرگ قرار دارد. مردم از یوتیوب به عنوان 
پلتفرم اصلی برای تماشای ویدئوهای آنلاین استفاده می کنند، ویدئوهای 
حیوانات خانگی، مد، کلیپ های ورزشی، کارتون ها، بررسی های فنی، 
آنباکسینگ محصولات، نکات آشپزی و انواع ویدئوهای آموزشی. برای 
بســیاری ســوال اســت که چطور می توان از یوتیوب درآمد کسب کرد. 
 YouTube Partner برای کســب درآمد از یوتیوب ابتــدا باید در برنامــه
عضو شــوید. تا زمانی که در این برنامه پذیرفته نشــده اید، نمی توانید از 
 YouTube محتواهــای یوتیوبی خود کســب درآمد کنید. وقتی کانــال
شــما از مرز 1000 دنبال کننده و ۴000 بازدید عمومی گذشــته باشد، 
درخواست شما برای عضو شدن در YouTube Partner بررسی می شود. 
تا زمانی که به این اعداد دســت یابید، نمی توانید درآمدی کسب کنید. 

براساس میزان تبلیغاتی که در ویدئوهای شما قرار می گیرد، به شما پول 
داده می شود اما به طور عرف، به ازای هر 1000 مخاطب برای هر ویدئو، 

یوتیوب به شما سه دلار پرداخت می کند.

معروف ترین های یوتیوب در خطر �
یوتیوبرهای مشهور دنیا اما با اضافه شدن کریس رونالدو به این پلتفرم، حالا 
احساس خطر می کنند. هرچند آنها دنبال کننده های خود را پیدا و بعد از مدت 
کوتاهی تثبیت کردند اما  این احتمال نیز وجود دارد که رونالدو بتواند علاقه مندی 
افرادی که در این پلتفرم عضو هستند را به سمت مطالب خودش سوق دهد. اما 
بد نیست نگاهی بیاندازیم به مشهورترین یوتیوبرهای دنیا و درآمد تقریبی شان 
را نیز بررسی کنیم. مشهورترین و البته پرمخاطب ترین یوتیوبر دنیا کسی نیست 
جز »جیمی بیست« که اهل آمریکاست. او با تولید ویدئوهای جذاب و پرچالش، 
توانست مخاطبان بسیاری را در دنیا جذب کند. او در حال حاضر 330 میلیون 
دنبال کننده در یوتیوب دارد و به طور میانگیــن هر ویدئوی او بین 250 تا 380 
میلیون view می خورد که آماری شگفت انگیز در این عرصه محسوب می شود. او 
به جنگل، کوه ها و موقعیت های خطرناک می رود و تولید محتوا می کند. جیمی 
یکی از معروف ترین های یوتیوب می باشــد که از 12 سال پیش فعالیت خود را 
شــروع کرده است. جیمی از نظر سابســکرایب با بقیه یوتیوبرها فاصله شدیداً 
زیادی دارد. جیمی اهل آمریکاســت و ماهانه به طور میانگین 13 میلیون دلار 
فقط بابت تولید محتوا از یوتیوب درآمد دارد. دومین یوتیوبر مشهور و پرمخاطب 
دنیا اما باورنکردنی اســت، چراکه او فقط 10 سال دارد و فعالیت یوتیوبی خود 
را از ســن دو ســالگی با کمک پدر و مادرش آغاز کرده است. او »لایک ناستیا« 
نام دارد که اهل کشــور آمریکاست و از روزمرگی های خود، مدرسه رفتن، انجام 
تکالیف خود و ســرگرمی هایش ویدئو درســت می کند. او در حال حاضر 119 
میلیون دنبال کننده در یوتیوب دارد و درآمد تقریبی او در سن 10 سالگی و صرفاً 
از طریق این پلتفرم، ماهانه 5 میلیون دلار اســت. سومین فرد لیست ما کسی 
نیســت جز جناب »فلیکس« که بزرگترین یوتیوبر کشور ژاپن به حساب می آید 
که بالای 111 میلیون سابســکرایب دارد و در 1۴ ســال فعالیت توانسته است 
به این تعداد سابسکرایب برســد. فلیکس 3۴ساله از قدیمی ترین یوتیوبرهای 
دنیاست که حتی فعالیت خود را از جیمی هم زودتر آغاز کرده است. او از اولین 
گیمرهای دنیاست که درواقع مخاطبان این عرصه اعتماد بسیاری به تحلیل های 
او دارند. درآمد فلیکس 3۴ ســاله به طور ماهانه 1۴0 هزار دلار است. نفر چهارم 
این لیست، کانال »دود پرفکت« است. یک کانال تشکیل یافته از گروهی جوان 
که در دانشگاه هم اتاقی بودند و تصمیم به تاسیس کانال یوتیوب گرفتند که در 
عرصه ورزش فعالیت داشته باشند. این گروه فعال 62 میلیون دنبال کننده دارند 

که درآمد ماهانه شان فقط از یوتیوب، به ماهی ۴00 هزار دلار می رسد. 

جهش کریس در کسب درآمد �
اوایل خردادماه امســال بود که رســانه اقتصادی سرشــناس آمریکایی، 
جزئیات جالبی در مورد درآمد عجیب  کریستیانو رونالدو، ستاره پرتغالی النصر 
شــاغل در لیگ عربستان را منتشر کرد.  براساس فهرستی که مجله فوربس 
همین آخر هفته منتشــر کرده، رونالدو در 12 ماه گذشته، 260میلیون دلار 
درآمد داشته که 200 میلیون آن از باشگاه النصر عربستان بوده و 60 میلیون 
دیگر، درآمدهای خارج از زمین بوده  است. این چهارمین بار است که رونالدو 
در صدر این فهرســت قرار می گیرد. معمولًا نام او در هر مقایســه و رقابتی با 
لیونل مسی، ستاره آرژانتینی همراه اســت، اما این بار بین او و رونالدو، جان 
رام، گلف باز قرار دارد. درآمد ســالانه او 218میلیون دلار بوده است. مسی با 
درآمد 135میلیون دلار، در رده ســوم قرار دارد. فوربس در گزارش خود آورده 
که بیش از نیمی از درآمد مســی، مربوط به فعالیت های خارج از زمین بوده 
است. حالا رونالدو با عضویت در یوتیوب قصد دارد، مرد شماره یک این عرصه 
شبکه های اجتماعی نیز لقب بگیرد که اگر این اتفاق رخ دهد، او فقط و فقط 
از یوتیوب می تواند ماهانه بیش از 20 میلیون دلار و سالی 200 میلیون دلار 
درآمد کسب کند. درواقع درآمد خارج از فوتبال او فقط سالی 70 میلیون دلار 

است که می تواند آن را ضربدر سه کند.

چرا کریس رونالدو  یوتیوب را انتخاب کرد؟

مرد شماره یک شبکه های اجتماعی در دنیا

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

مجموعه  داستان های  کوتاه  اجتماعی
نخســتین کتــاب افســانه آقایــی »چاه 
ارمنــی« نــام دارد که از مجموع هشــت 
داســتان کوتــاه بــا عناویــن »اطــراف 
خُلازیر«، »چهاردهمی«، »چاه ارمنی«، 
»تی تی پی زن بود«، »لِپرُسی«، »مار بوآ«، 
»ایمیلی از روســیه« و »زمین خالی های 
ته مرتضی گرد« تشکیل شده است. این 
مجموعه داستان از مسائل اجتماعی ای 
نظیر فقر، بیماری، محرومیت و مشاغل 
زیرزمینــی ای که کمتر کســی بــه آن ها 
توجــه کرده یا اطلاعــی دارد، می گوید. 
در بخشــی از داســتان »چــاه ارمنــی« 
آمده اســت: »با خودم مــرور می کنم که 
اول باید خیلی عادی بنشــینم روی صندلی شــاگرد ماشــین، کنار 
دست پســردایی، دوم این که هروقت پسردایی صلاح دید از ماشینم 
پیاده بشــوم، کوله ی سیاه و بزرگم را بیاندازم روی دوشم و بزنم به دل 
تاریکی. این جاست که باید بشــوم شبح، یک شبح سیاه پنجاه وپنج  
کیلویی با صدوپنجاه وهشــت ســانتی متر قد.« کتاب »چاه ارمنی«، 
نوشته  ی افسانه آقایی در 88 صفحه و با قیمت 85 هزار تومان توسط 

انتشارات هیلا منتشر شده است.

چاه ارمنی
 نویسنده: 

افسانه آقایی
انتشارات: هیلا

تاریخ

آغاز اشغال ایران در جنگ جهانی دوم
با آغــاز جنگ جهانــی دوم 
 1318 شــهریورماه   9 در 
ایران بی طرفی خود را اعلام 
کرد، اما پــس از آغاز تهاجم 
آلمــان بــه شــوروی به دلیل 
گستردگی مرز ایران با اتحاد 
جماهیر شــوروی، نیروهای 

متفقین حضور کارشناســان آلمانی در ایران را بهانه اشــغال کشــور 
کردند. در روز ســوم شــهریورماه 1320، نیروهای شوروی از شمال 
و شــرق از زمین و هوا به ایران حمله ور شــدند. بعد از آنها، نیروهای 
بریتانیایــی نیز از جنوب و غرب حمله کردند و شــهرهای ســر راه را  
اشغال کردند. سپس هر دو  نیرو به سمت تهران حرکت کردند. ارتش 
ایران نیز نتوانســت مقاومتــی درخور در برابر قوای مهاجم داشــته 
باشد. در جریان اشــغال ایران، قوای شوروی شامل ۴0 هزار سرباز 
و هزار تانــک T-26 بود که برتری عددی و کیفی زیادی نســبت به 
نیروهای ایرانی داشــت. علاوه بر اینها، بیشــترین برتری شوروی با 
نیروی هوایی بود که ۴09 هواپیمای جنگی ازجمله بمب افکن های 
سنگین را برای اشغال ایران فراخواندند. قوای انگلیس نیز 19 هزار 

سرباز و 50 تانک سبک به کار گرفته بودند. 

 سقوط
اسطوره های کارتونی

ســال های دور، این قصه مادربزرگ ها بود که کودکان 
خانــه را گــرد هم جمــع و ســرگرم می ســاخت. این 
قــوه تخیل بچه ها بــود که تصاویر ذهنــی و خیالی از 
شــخصیت های داســتان خلق می کرد و هالــه ای از 
احساس و عاطفه پیرامون آنها به وجود می آورد. درواقع 
قصه گویی و نقالی در مقام رسانه ای گرم به رشد و تحرک 
قــوه خیال و تکامــل ذهنی کودکان کمــک می کرد و 
چه بسا تا دم پیری همچون خاطره ای ماندگار به جهان 
خیالی و واقعی آنها جان می داد. در ســال های بعد اما 
»کتاب« نتوانست جانشــین قصه گویی های گذشته 
شود، چراکه فرهنگ شفاهی ما چندان میانه خوبی با 
کتاب و نوشتار نداشت و نبود فرهنگ مطالعه به بهبود 
وضع کتابخوانی به جای قصه گویی کمک چندانی نکرد 
تا البته با ورود به عصر ارتباطات و توسعه تکنولوژی های 
مدرن ارتباطی رســانه ها به ویژه تلویزیون همه را جادو 
کرد و کــودکان بار دیگر به خانه بازگشــتند، اما این بار 
به جای مادربزرگ، دور جعبه جادویی تلویزیون نشستند 
تا برنامه ها و قصه های کارتونی که مظهر رســانه ســرد 
بودند، حتی تصاویر ذهنی و خیالی شــخصیت های 
قصه را هم برای آنها به تصویر بکشد. تصاویر رنگارنگ 
و جذاب تلویزیونی، خیال کودکان )حتی بزرگسالان( را 
مجذوب خود کرده بود که آنها دست از کوچه و خیابان 
شستند و به صفحه کوچک تلویزیون چشم دوختند. 
تجربه عینی و عملی آنان در بازی های کودکانه به تدریج 
جای خود را به تخیلات و تجربه های انتزاعی سپرد! و 
گونه ای انفعال رســانه ای ایجاد نمود. »برنامه کودک« 
در دنیــای تصویر و رســانه چنان جایــگاه قدرتمندی 
یافت که بخش عمده ای از سرگرمی بزرگسالان را هم از 
سهم تماشای تلویزیون به خود اختصاص داد. توسعه  
فناوری های کامپیوتری، هنر گرافیک و صنایع فرهنگی 
نیز به ارتقای سطح کیفی برنامه های کودک انجامید. 
در این میان انیمیشن از جایگاه خاصی برخوردار شد. 
درواقع انیمیشن یا کارتون ها، بخش عمده ای از دنیای 
تصویری کودکان را تصاحب کرد. امروزه گرچه توسعه 
فناوری های تصویری و تکنولــوژی گرافیک، امکانات 
بیشتری را برای ساخت انیمیشن های کودکانه فراهم 
کرده اســت، اما کودکان امروزی نســبت به گذشــته 
احســاس تعلق خاطر کمتری با کارتون ها دارند. شاید 
به جرأت بتــوان گفت، همه ما کــودکان دو دهه پیش 
و به اصطلاح نســل ســوم، کارتون هــای زمان کودکی 
خویش را بیشــتر از برنامه ها و شخصیت های کارتونی 
معاصر دوست داریم. پسرشــجاع، مهاجران، خانواده 
دکتر ارنســت، حنا دختــری در مزرعــه، بی خانمان، 
ســندباد، پینوکیو، پلنگ صورتی، رابین هود، گالیور، 
گوریل انگوری و... بخش عظیمی از خاطرات کودکی 
ما را شکل می دهد که هرکدام به تناسب روان شناختی و 
جامعه شناسی اش در تجربه کودکانه ما سهیم هستند و 
به نوستالژی کودکی نسل ما بدل شده اند. کارتون های 
امروزی اما بیشــتر در وجــوه تکنولوژیکی خود ظهور 
کرده اند و بیش از آنکه ســاختاری داســتانی داشــته 
باشند که عناصر و المان های قصه در آن دیده شود، از 
تخیلات شدید فن محورانه بهره می گیرند که سنخیت 
کمتری با دنیای واقعی کودکان دارند. به همین دلیل 
به جای ایجــاد همذات پنــداری و اثرپذیری اخلاقی- 
رفتــاری در آنها، به قوه تخیل کودک و پرورش ذهنیت 
ماورائی شان بیشتر بها می دهد. لذا کمتر به »یادگیری« 
منجر می شــود. به عبارتــی دیگر، قالــب کارتون های 
امروزی بیش از آنکه بر جنبه های شــناختی و هویتی 
بنا شــود، به حیث هیجانی و سرگرمی مورد توجه قرار 
می گیرد. البتــه ســرگرمی در ذات برنامه های کودک 
قرار دارد و نوعی بازتولید ابزار بازی در خود نیز هســت 
اما وقتــی به تنها هدف برنامه هــای تلویزیونی تقلیل 
یابد، به تدریج اثرگذاری خویش را از دست می دهد و به 
کنش مندی تجربه های کودکانه کمکی نمی کند. یکی 
از عناصری که بــه ماندگاری کارتون های قدیمی تر در 
ذهن می انجامد، شــخصیت پردازی کارتونی است که 
به مدل ســازی تیپ های گوناگون کودکانه تکیه دارد؛ 
قهرمان های دنیای کودکان در گذشته بیش از آنکه بر 
توانایی های فوق طبیعی و ماورائی خود شناخته شوند، 
به قدرت فردی مهارت های خودانگیخته  استوار بودند 
و باورپذیری بیشــتری داشــتند، ضمن اینکه جنس 
دغدغه هــا و آرزوهــای آنها به دنیای واقعــی کودکان، 
نزدیک تر از عالم رویایی و فوق خیال کاراکترهای امروزی 
بود. شــخصیت هایی که به اسطوره های کارتونی بدل 
می شــدند، دنیای آرمانی کودک را تسخیر می کردند. 
مجموعه این عوامــل درنهایت به پذیــرش و پردازش 
کاراکترهای کارتونی از سوی کودکان منتهی می شد اما 
در عالم فرامدرن امروزی، گویی اسطوره های کارتونی 
نیز سقوط کرده اند و قهرمانان خیالی نیز دیگر مرده اند.
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 چهره

غزل در بستر بیماری
محمدعلی بهمنی، شاعر و غزل سرای معاصر که اواخر خردادماه 1۴03 در 
اثر سکته مغزی در بخش مراقبت های ویژه بستری شده بود، 31 مردادماه 
برای دومین بار دچار عارضه مغزی و در بیمارســتان بستری شد. او به علت 
خون ریزی وسیع به شکلی اورژانسی تحت عمل جراحی قرار گرفت و پزشکان 
سعی کردند تا بدون آسیب زدن به بافت مغز، خون  را تخلیه کنند. محمدرضا 
هاشمیان، فوق تخصص بخش مراقبت های ویژه، استاد دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی و پزشک معالج محمدعلی بهمنی در گفت وگو با ایسنا اعلام 
کرده است که او هوشیاری مناسبی ندارد، وضعیت اش پیشرفت قابل توجهی 
نداشــته و تنفس اش نیز با دســتگاه وِنتیلاتور انجام می شود. محمدعلی 

بهمنــی، متولــد ســال 1321 در دزفــول اســت. 
فریدون مشیری، نخستین کسی بود که توانایی 
شــعرگویی را در بهمنی پیدا کرد. او نخســتین 
شعرش را در 10 سالگی برای مادرش سرود که 

در ســال 1331 در مجله »روشــن فکر« به 
چاپ رسید. محمدعلی بهمنی در مورد 
خودش می گوید: »جســمم غزل است 
اما روحم همه نیمایی است در آینه تلفیق 

این چهره تماشایی است.«  


